皖老学协字〔2023〕20号

关于在全省老年大学系统评选优秀教师的通知

各市老年教育委员会、各会员校：
为贯彻落实党的二十大“办好人民满意的教育”精神，按照《安徽省老年教育条例》《安徽省加强新时代老龄工作实施方案》，以及《安徽省教育厅等五部门关于积极推进老年大学（学校）建设与发展的若干意见》具体部署，进一步增强广大老年教育工作者的荣誉感和责任感，在全社会弘扬尊师重教的良好风尚，吸引更多优秀人才投身老年教育事业，按照协会工作安排，今年继续在全省老年大学系统评选和表彰一批优秀教师，以表彰爱岗敬业、严谨治学、无私奉献的优秀典型。希望各地予以高度重视，认真做好推荐评选工作。
特此通知。
附件一：安徽省老年大学系统优秀教师评选办法
附件二：安徽省老年大学系统优秀教师测评表

安徽省老年大学协会
2023年9月4日

附件一：

安徽省老年大学系统优秀教师评选办法

为了进一步调动广大教师的积极性，增强教师的荣誉感、责任感，建设一支优秀的老年大学教师队伍，促进全省老年教育事业高质量发展，特制订本办法。
一、评选对象
安徽省老年大学协会会员校，在老年大学课堂教学第一线，任教五年及以上的教师。
二、评选条件
(一)政治及道德素养
1.积极贯彻党的教育方针，奉献老年教育事业。
2.认真学习时事政治，始终同党中央保持一致；自觉遵纪守法、弘扬社会主义核心价值观。
3.具有良好的职业道德和职业水平，有强烈的事业心和责任感。
4.为人师表，尊老、敬老、爱老；严以律己，做学员的表率和楷模，宽以待人，关爱学员，做学员的知心人、贴心人、暖心人。
5.认真履行教师职责，积极支持学校工作，积极参加学校组织的各项活动，积极传播和传递正能量。

 (二)教学工作
1.具有丰富的教学经验、较高的专业知识或技能水平，出色完成教学相关任务。
2.教学业务基本功扎实，教学计划、教案规范优良。
3.课堂教学内容设置合理，学员易于准确掌握。
4.师生关系融洽，教学秩序良好。
5.仪表端庄，举止文明，语言准确，授课生动。
(三)能力特色
1.教学改革、教研成果显著。
2.教学工作有创新，教学经验值得推广。
3.带领和指导学员服务社会，成绩显著。
4.得到学校与学员的一致好评、问卷调查90分以上。
三、评选人数
安徽老年大学4名。高校及省直单位老年大学共11名。每市8名，其中市老年大学不超过2名、县（市、区）及基层校名额由市老年教育委员会分配。地级市区域内有企业老年大学会员校的可增加1名。
四、评选程序
1.安徽老年大学、高校及省直单位老年大学，将优秀教师候选人测评表直接报协会。
2.各市、县（市、区）老年大学及企业老年大学按所在地，由市老年教育委员会审核后统一报协会。
3.优秀教师候选人测评表（纸质版）请在10月底前报安徽省老年大学协会办公室（地址：合肥市包河区中山路1299号 李杨收）。
4.协会教学工作委员会组织抽查，通过学员、教师座谈会复核。
5.协会会长会议研究确认。
6.协会网站进行公示，公示结束无异议，发文公布。
五、激励方式
1.安徽省老年大学协会颁发证书。
2.在安徽省老年大学协会相关会议上表彰。
3.纳入全省老年大学系统教师人才库，优先聘用。
4.优先安排参加相关学术交流、考察和培训。

附件二：
安徽省老年大学系统优秀教师测评表
申报单位（盖章）              审核单位（盖章）
[bookmark: _GoBack]教师个人信息（姓名、性别、所授课目）
	项目
	评比内容
	标准分
	得分
	综合得分

	政治
素质
（30分）
	政治立场坚定，始终同党中央保持一致。
	5

	爱岗敬业，热爱老年教育，具有奉献精神并在教学实践中身体力行。
	5

	模范遵守学校各项规章制度，积极参加学校组织的各项活动。
	5

	具有良好的职业道德和职业水平，有强烈的事业心、责任感和完成本职工作的能力。
	5

	为人师表，严以律己；宽以待人，关爱学员。
	5

	认真履行教师职责、完成教学任务，在学员中有较高的信誉和感召力。
	5

	教学
工作
（40分）
	具有丰富的教学经验以及较高的专业知识或技能水平，出色完成教学相关任务。
	8

	教学业务基本功扎实，教学计划、教案规范优良。
	8

	课堂教学内容设置合理，便于学员准确掌握。
	8

	师生关系融洽，教学秩序良好。
	8

	仪表端庄，举止文明，语言准确，授课生动。
	8

	能力
特色
（30分）
	教学改革、教学研究成果显著。
	6

	教学工作有创新，教学经验值得推广。
	6

	教材编撰、教研论文撰写等方面有创新、有成果，并得到相关部门表彰或认可。
	6

	带领和指导学员服务社会，成绩显著。
	6

	得到学校与学员的一致好评，问卷调查90分以上。
	6

	合计

	100

- 4 -